
           

MOTIE

Indiener Nuyts 
Raadsvergadering 12 juli 2016
Agendapunt 7 
Onderwerp de bevoegdheid van de gemeenteraad m.b.t. het openbaar onderwijs, in het 

bijzonder art 7 lid 6 der LVO statuten en het niet voorleggen van die besluiten 
(verleden en in de toekomst) door het LVO

Besluit gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 12 juli 2016

Overwegende dat:
• de gemeenteraad ex  artikel 7 lid 6 der statuten LVO  in het geval van verplaatsing/samenvoeging/ splitsing/ 

omzetten/ wijzigen openbaar karakter en opheffing  van een openbare school of afdelingen daarvan de 
goedkeuringsbevoegdheid heeft; 

•  het LVO hieromtrent besluiten heeft genomen zonder deze aan de gemeenteraad voor te leggen;
• de gemeenteraad deze casus heeft voorgelegd aan Professor Heringa , die destijds ook betrokken was bij de 

statuten, en dat zijn conclusie is dat de gemeenteraad i.c.  bevoegd is en dat besluiten en de uitvoering 
zonder voorlegging aan en zonder goedkeuring van de  gemeenteraad niet rechtsgeldig zijn;

• dat het verplaatsen van het huidige instroompunt VHBO van het Porta Mosana College naar het Sint 
Maartens college per schooljaar 2016-2017 zo’n voorbeeld is dat onder het begrip verplaatsing ex  art. 7, lid 
6 van de statuten valt en daarom goedkeuring behoeft van de raad; 

• er in de toekomst nog meer besluiten volgen ex art. 7 lid 6 der statuten;
• de gemeenteraad de wethouder  tevergeefs heeft verzocht de gemeenteraad in positie te brengen met 

betrekking tot deze besluiten. 

Constaterende dat:
• het LVO de gemeenteraad te kennen heeft gegeven dat zij niet bevoegd zijn;
• het LVO de gemeenteraad in april wel te kennen heeft gegeven om in overleg te treden over de toekomst 

van de denominaties van het voortgezet onderwijs Maastricht en daarmee voorbij gaat aan het 
goedkeuringsrecht van de gemeenteraad;

• de gemeenteraad  haar bevoegdheden moet kunnen uitvoeren om zo haar verantwoordelijkheid te kunnen 
nemen en van het LVO dus moet verlangen dat de besluiten aan haar worden voorgelegd ter goedkeuring;

• sprake is van een besluit van het College van Bestuur van LVO tot verplaatsing van het instroompunt van 
HAVO PMC , in de zin van artikel 7, zesde lid, van de statuten van LVO, welke ter goedkeuring aan de 
gemeenteraad dient te worden voorgelegd, en in de nabije toekomst meer besluiten volgen;

• dat door de uitfasering van de HAVO afdeling van PMC in feite sprake is van opheffing van een afdeling  ex 
art 7 lid 6 der statuten nu of op termijn; 

• zolang de gemeenteraad geen goedkeuring aan het besluit van LVO tot verplaatsing van het instroompunt 
heeft gegeven c.q. heeft kunnen geven, er sprake is van een niet rechtsgeldig besluit en het risico bestaat 
dat dit besluit en de uitvoering daarvan juridisch zal worden aangevochten.



BESLUIT:

• een Kort Geding  op te starten om op zeer korte termijn (aanvang zomervakantie )een rechterlijke uitspraak 
te krijgen over de bevoegdheid van de raad en de rechtsgeldigheid  van besluiten ex art 7 lid 6 der statuten  
die zijn genomen en op korte termijn  zullen worden genomen; 

• Tot die tijd geen goedkeuring te geven aan reeds genomen besluiten m.b.t. verplaatsing en uitfasering HAVO 
PMC, door het LVO in de zin als voornoemd, die door het LVO niet aan de raad ter goedkeuring zijn 
voorgelegd ;

• Tot die tijd een eventueel verbod tot uitvoering van de besluiten vragen, indien de gemeenteraad in het 
gelijk wordt gesteld.

En gaat over tot de orde van de dag.

LPM
Kitty Nuyts




